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Г П 
О направлении заключения КСП 
Иркутской области от 12.09.2019 
№ 01/43-Э 

Уважаемый Сергей Михайлович! 

В соответствии со статьей 7 Закона Иркутской области «О Контрольно-счетной 

палате Иркутской области» направляем Вам заключение КСП Иркутской области от 

12.09.2019 № 01/41-Э на проект закона Иркутской области «О внесении изменения в 

часть 1 статьи 2 Закона Иркутской области «О налоге на имущество организаций» (ПЗ-

582). 

Приложение: на 0^- л. в 1 экз. 

И.о. председателя 

/ 

Ю.Б. Махтина 
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КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА ИРКУТСКОИ ОБЛАСТИ 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ № 01/43-Э 
на проект Закона Иркутской области «О внесении изменения в часть 1 статьи 2 

Закона Иркутской области «О налоге на имущество организаций» 
(№ ПЗ-582) 

«12» сентября 2019 г. г. Иркутск 

Рассмотрено на Коллегии КСП Иркутской области 
12.09.2019, утверждено распоряжением председателя 

КСП Иркутской области № 100-р от 12.09.2019 

Заключение по результатам экспертизы проекта Закона Иркутской области 
«О внесении изменения в часть 1 статьи 2 Закона Иркутской области «О налоге на 
имущество организаций» (далее - проект Закона) подготовлено на основании поручения 
Законодательного Собрания Иркутской области от 06.09.2019 № 3345. 

Законопроектом, внесенным Указом Губернатора Иркутской области от 05.09.2019 
№ 196-уг, предлагается внести изменения в часть 1 статьи 2 Закона Иркутской области «О 
налоге на имущество организаций» дополнив ее пунктом 9 следующего содержания: 

«9) организации, сведения о которых в соответствии с Федеральным законом от 24 
июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в 
Российской Федерации» внесены в единый реестр субъектов малого и среднего 
предпринимательства, - в отношении имущества, местом нахождения которого является 
населенный пункт, территория (часть территории) которого расположена в границах 
подтопленных (затопленных) зон чрезвычайной ситуации, сложившейся в результате 
паводка, вызванного сильными дождями, прошедшими в июне 2019 года на территории 
Иркутской области в границах населенных пунктов муниципальных образований 
Иркутской области, описание которых установлено Правительством Иркутской области, - в 
2019 году.». 

Согласно ч.2 ст. 372 Налогового кодекса Российской Федерации при установлении 
налога законами субъектов Российской Федерации могут также определяться особенности 
определения налоговой базы отдельных объектов недвижимого имущества, 
предусматриваться налоговые льготы и основания для их использования 
налогоплательщиками. 

Закон Иркутской области от 08.10.2007 № 75-оз «О налоге на имущество 
организаций» (далее - Закон № 75-оз) устанавливает и вводит в действие на территории 
Иркутской области налог на имущество организаций. Статьей 2 Закона № 75-оз 
установлены льготы по данному виду налога. 

Установление данной налоговой льготы для организаций, осуществляющих свою 
деятельность в зоне подтопления, направлено на оказание поддержки субъектам малого и 
среднего предпринимательства и поспособствует восстановлению деятельности 
хозяйствующих субъектов на территории, оказавшейся в зоне подтопления. 



В соответствии с приведенным финансово-экономическим обоснованием к проекту 
Закона, расчетный объем выпадающих доходов областного бюджета при введении 
данной налоговой льготы по налогу на имущество организаций составит порядка 4 млн. 
рублей. 

В целом Законопроект соответствует требованиям действующего законодательства, 
концептуальных замечаний не имеется. 

Председатель И.П. Морохоева 


